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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 245 Prot. Tirang&, mé 03/02/2022

VENDIM
Nr. 32, Daté 03/ 02 /2022

Bazuar né nenin 32/1/a, t& Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (né vijim Komisioneri) mori né€ shqyrtim
ankesén nr.205 Regj., daté¢ 09.11.2021, paraqitur nga ankuesi A.Z (né vijim ankuesi), kundér
Shkollés s&¢ Mesme Teknike Pyjore “Kolé Margjini”, Shkodér (né vijim Shkolla), né té cilén ankuesi
pretendon diskriminimin e vajzés s€ tij F.Z, pér shkak t€ “aftésisé¢ sé kufizuar”. Né pérfundim t&é
shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Né€ ankesén e depozituar prané Komisionerit, ankuesi deklaron se €shté babai i njé f€mijé me aftési
ndryshe, t€ quajtur F.Z. Ankuesi shpjegon se, vajza e tij ka ndjekur Shkollén Speciale 3-Dhjetori né
Shkodér dhe ka pasur njé ecuri shumé t€ miré. Me rekomandim t€ Shkollés Speciale, ankuesi
deklaron se vajzén e kané dérguar tek Shkolla e Mesme Profesionale “Kol Margjini” né Shkodér, né
ményré q€ vajza t€ integrohej mé tej dhe t€ fitonte disa aftési profesionale g€ mund t’i pérdoré né té
ardhmen.

ME daté 27 shtator 2021, ankuesi deklaron se ka shogéruar vajzén né shkollé dhe ajo ka vazhduar té
ndjeké shkollén rreth 1 muaj. Ankuesi shpjegon se, dokumentacionin pér regjistrimin e vajzés né
shkollé e ka dérguar pérpara datés sé€ fillimit t€ vitit shkollor, sipas kérkesés sé drejtoreshés, e cila
sot pretendon se vajza nuk €shté pranuar ndonjéheré né shkollé¢ dhe nuk €shté regjistruar. Ankuesi
pretendon se kjo nuk &shté e vérteté, pasi vajza ka ndjekur shkollén pér 1 muaj dhe mé pas
drejtoresha nuk e ka pranuar mé vajzén né ambientet e shkollés, me pretendimin g€ fémija ka
nevoja té vecanta dhe nuk ka mésues ndihmés. Ankuesi shpjegon se gjaté periudhés 1 mujore qé
vajza ka ndjekur shkollén nuk ka patur probleme dhe se shkollén e frekuentojné né ményré té
rregullt dhe 3 fémijé t€ tjeré me aftési ndryshe, té cilét gjithashtu kané ardhur nga Shkolla Speciale
3-Dhjetori dhe kané€ gené né t€ njéjtén klasé, sikurse vajza e tij. Ankuesi informon se vajza e tij ka
ndjekur mésimin né Degén Pérpunim Druri, n€ klasén ku mésuese kujdestare €shté znj.D.B.

Ankuesi pretendon se ky &shté njé diskriminim q& po i béhet vajzés sé tij e cila ka nevojé dhe
kérkon vazhdimisht g€ t€ shkojé né shkollé, sepse €shté ndjeré miré dhe afeksionohet me shokét
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dhe shoget, fakt ky qé vértetohet nga vlerésimet e komisionit t& shkollés ku ka gené¢ mé paré vajza.
Ankuesi shprehet se njé situaté e tillé ka ndikuar né gjendjen psikologjike t& vajzés, pasi ajo ka
géndruar 1 muaj né kété shkollé. Largimi nga shkolla ka ndikuar shumé tek vajza, e cila kérkon
vazhdimisht gé t€ rikthehet. Ankuesi deklaron se, né daté 28.10.2021, e ka telefonuar drejtoresha e
Shkollés gé té mos e conte mé vajzén né Shkoll€. Ankuesi pretendon se 1 ka kérkuar njé dokument
té shkruar né lidhje me kété, por ajo nuk ka pranuar.

Pérfundimisht ankuesi kérkon nga Komisioneri qé t€ marré masa pér pranimin e vajz€s s€ tij né
shkollé dhe gé vajza t€ mos diskriminohet, pasi ajo ka nevojé urgjente t& integrohet dhe té vendoset
mésuesi ndihmés.

II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Komisioneri mori né shqyrtim ankesén bazuar né kompetencén e parashikuar nga neni 32, pika 1,
gérma “a”, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, qé i1 jep té
drejtén pér t€ shqyrtuar ankesat nga personat ose grupet e personave qé pretendojné se jané

diskriminuar, sipas parashikimeve té kétij ligji.

Mbrojtja nga diskriminimi,sipas nenit 7, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€¢ ndryshuar, garantohet ndaj ¢do veprimi apo mosveprim t€ autoriteteve publike
ose personave fiziké a juridiké q€ marrin pjes€ né jetén dhe sektorét publiké apo privaté, qé krijojné
baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose g€ i1 ekspozon ata ndaj njé
trajtimi t€ padrejté dhe jo t€ barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t€ njéjta apo t€ ngjashme, né

krahasim me persona t& tjeré apo grupe personash.

Ankesa e paraqitur €shté né€ pérputhje me kérkesat e nenit 33, pika 3, t€lLigjit nr.10221/2010 “Peér

Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar dhe u pranua pér shqyrtim, pasi nuk ekziston asnjé nga

shkaget pér mospranim t€ pércaktuara nga neni 33, pika 4, t€ po kétij ligji. Né zbatim t&

parashikimeve ligjore, t€ neneve 32 dhe 33, t&€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Me shkresén nr. 1547/1 prot., dat€¢ 25.11.2021, Komisioneri ka njoftuar dhe ka kérkuar
informacion nga Shkolla, n€ lidhje me pretendimet e ngritura nga ankuesi. Me ané t€ késaj
shkrese &shté vendosur né dijeni pér ankesén dhe problematikén Agjencia Kombétare e
Punésimit dhe Aftésive (AKPA).

1.1 Me shkresén nr.178 prot., daté 02.12.2021", Shkolla ka kthyer pérgjigje né lidhje me ankesén
duke parashtruar sa vijon:

Z. AZ &shté paraqitur né ambjentet e Shkollés Profesionale “Kolé Margjini”, Shkodér, pér té
regjistruar vajzén e tij t€ quajtur F.Z. Ai ka 1€né€ né sekretariné e shkollés deftesén e vajzés dhe 1
éshté kérkuar té sjellé epikrizén, né t€ kundért nuk &shté proces i kryer i regjistrimit. Pra vajza nuk

! Protokolluar prané Komisionerit me nr. 1547/2 prot., daté 06.12.2021.
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regjistrohet nése nuk paraqitet edhe epikriza, meqénése vajza vinte nga Shkolla “3 Dhjetori”. F, nuk
éshté rekomanduar nga kjo Shkollé pér t€ ndjekur studimet prané Shkollés Pyjore, por prindérit e
saj jané nisur nga fakti se né kété shkollé kané ardhur pér regjistrim edhe 3 nxénés t& klasés sé
Fjonés.

Prindérit e F. nuk e kang sjellé epikrizén e vajz€s, por jané paraqitur né ambientet e Shkollés vetém
né datén 27 shtator kur filloi viti i ri shkollor 2021-2022, duke sjellé F. né ambientet e Shkollés.
Nga drejtuesja e shkollés 1 &shté komunikuar se vajza nuk mund t€ géndrojé né shkoll€ pa sjellé
epikrizén, pér té paré rekomandimin e komisionit mjeko ligjor, pér F.. Prindi i F. ka pretenduar se
vajza do ta pérjetojé keq dhe €shté lutur g€ t€ géndrojé t& paktén até dit€, me qéllim qé t€ mos fyhet.
Né respekt té njé fémije me afté€si ndryshe &shté lejuar qé vajza t€ géndrojé pér pak até dité,
ndérkohé qé prindi t€ sillte epikrizén.

Pasi prindi depozitoi epikrizén, u konstatua se aty cilésohej g€ F. duhej t& shogérohej né ¢do
moment nga njé person tjetér. Prindit i &shté komunikuar se vajza nuk mund t€ regjistrohej né
Shkollg, pasi nuk kishin person g€ mund ta shogéronte apo mésues ndihmés, qé t’i vinte né ndihmé
vajz€s. Shkolla realizon tre heré né javé praktika profesionale né ambientet e Shkollés dhe né biznes
dhe rrezikshméria pér t€ ndodhur aksidente &shté shumé e lart€, madje deri edhe né fatkeqsi mé t€
médha me rrezik pér jetén, pasi punohet me makineri prerése t€ druréve. T€ gjitha kéto arsye iu
sqaruan prindérve t€ F., por ata kané vijuar t€ sjellin vajzé€n né ambientet e Shkollés edhe mé pas,
duke kérkuar me insistim, deri edhe né kércénime t€ shumta pér jetén nga ana e z. Z. Ata kérkonin
g€ vajza t&¢ mos diskriminohej pa marré njé pérgjigje pérfundimtare nga AKPA dhe nga ZVA
Shkodér pér t€ ngritur Komisionin Multidisiplinor, i cili do t€ vlerésonte nése vajza duhej té
regjistrohej né Shkoll€ apo jo.Sapo erdhi pérgjigja nga ZVA Shkodér, g¢ Komisioni Multidisiplinor
nuk ngrihet pér shkollat profesionale q¢ ZVA nuk i1 ka nén juridiksionin e saj, prindérve iu éshté
dhéné pérgjigja pérfundimtare q€ vajza nuk mund t€ regjistrohej né Shkollén Pyjore.

Shkollat profesionale bazohen pér regjistrimet né shkoll€ né udhézimin nr.14, daté 27.05.2021, neni
16, ku theksohet qé pranohen vet€ém nxénés qé s’kané mbushur akoma moshén 18 vjec, ndérkohé qé
F. n€ 10 tetor, mbushte moshén 19 vjece, pra e ndanin vetém pak dit€ nga plotésimi i moshés pér t&
mos u pranuar. Gjithashtu neni 17, pika 4, sqaron se, nxénési regjistrohet nése paraqget té gjithé
dokumentacionin, i cili publikohet né€ rrjetet sociale dhe né ambientet e shkollés, ndérkohé qé A.Z,
kishte 1€né pa sjellé epikrizén e vajzés.

Regjistrimi 1 F. ishte i pamundur pér shkak té€ epikrizés, ku specifikohej se kishte nevojé pér
shogerim nga njé person né ¢do moment, ndryshe nga nxésit e tjeré q¢ vazhdojné studimet né kéte
shkollg, né epikrizat e t€ cilévé nuk theksohet shogérimi nga persona t€ tjeré. Shkolla pyjore nuk ka
diskriminuar asnjé nxénés me aftési ndryshe, pérkundrazi i ka pranuar dhe mbétetur kéta nxénés
dhe kjo vértetohet nga fakti se né shkoll€ ka nxéné&s me aftési ndryshe. Prindérit e F. propozuan qé
njé nxénése té rrinte né klasé dhe F. kur t€ kishin praktikat profesionale.Drejtuesja e Shkollés nuk e
ka pranuar njé propozim té tillé, pasi né két€ ményré kjo nxénése do t& privohej nga e drejta pér té
mésuar pér faktin se duhet t€ shogéronte shogen e saj.
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1.2 Me shkresén nr.4284/2 prot., daté 15.12.20212, AKPA ka informuar Komisionerin duke
parashtruar sa mé poshté vijon:

Né lidhje me problematikén e referuar, Drejtoria e Pérgjithshme e AKPA-s€ €shté véné né dijeni
népérmjet kérkesés sé shkollés s€ mesme pyjore “Kolé Margjini”’, mbi nevojat pér mésues ndihmés
si dhe kérkesés pér informacion dérguar me emailin e datés 03.11.2021, t€ znj.Z.K, pérfagésuese e
shogatés MEDPAK. Bazuar né informacionin dhe dokumentacionin e pércjellé nga ana e shkollés
mbi problematikén, AKPA ka konstatuar se:

Prindi i F.Z, &éshté paraqitur né Shkollén e Mesme Teknike Pyjore “Kol¢ Margjini”, Shkodér pér té
regjistruar vajzén né drejtimin e pérpunimit t€ drurit, pa pranin€ e saj. Vajza €shté shogéruar né
Shkoll¢ nga prindérit dhe ka ndjekur njé oré mésimore, pa u regjistruar. Gjaté késaj kohe ajo ka
patur kriza shéndetésore dhe pér kété arsye Shkolla i ka kérkuar prindérve g€ t€ paragesin njé
dokument gé vérteton gjendjen shéndetésore té fémijés.

Prindérit mé daté 28.09.2021, kané depozituar né Shkollé vendimin e KMCAP Shkodér nr.8389
prot., daté¢ 25.05.2021, me ané t€ t€ cilit €shté vendosur q¢ F.Z ka nevojé pér pérkujdesje t&
vazhdueshme t€ njé personi tjetér. Shkolla 1 €shté drejtuar gjithashtu ZVA Shkodér me email, pér
ngritjen e Komisionit Mjekésor, pér shqyrtimin e dosjes s€ Fjonés, por edhe té tre nxénésve té tjeré,
por nga ana e ZVA &shté marré pérgjigje me njé e-mail zyrtar t€ datés 02.11.2021, ku thuhet se :
“Ky komision mund t€ ngrihet vetém pér shkollat qé jan€ nén juridiksion t& ZVA-sg, pra jo pér
shkollat profesionale”, referuar urdhrit t&€ Ministris€ s€ Arsimit, Rinis€ dhe Sporteve, nr.31, daté
28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e institucioneve té arsimit
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”.

Shkolla nuk ka né organiké mésues ndihmés dhe dega e kérkuar e vajz€s, pé€rpunim druri, paraget
rrezikshméri shumé t€ lart€ pér shéndetin pér shkak t€ makinerive t€ ndryshme qé pérdoren né
praktikén profesionale né kété drejtim. Pér kété arsye, vajza nuk €shté regjistruar nga ana e shkollés
dhe nuk &shté pranuar mé t€ vijojé té rrijé né€ shkollé pa plotésuar kushtet e pércaktuara né vendimin
e KMCAP Shkodér. N& regjistrin e klasés s€ X, dega pérpunim druri, nuk figuron e regjistruar F.Z.
Shkolla ka kérkuar prané AKPA gé t€ mundésohet né strukturé njé mésues ndihmés pér nxénésit me
aftési té kufizuara.

AKPA sqaron se, né zbatim t€ nenit 64, pika 1, t& ligjit nr.69/2012 “Pér Sistemin Arsimor
Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”’, ende nuk &shté miratuar udhézimi i pérbashkét me
Ministrin€ e Shéndetésis€. Pra, nuk ka njé bazé ligjore t€ miratuar deri mé tani pér t€ rregulluar kété
proces né arsimin profesional. MFE ka pérgatitur draft-udhéimin “Pér mésuesin ndihmés pér
nxénésit me aftési té kufizuara né institucionet publike té arsimit profesional” dhe AKPA &shté né

? Protokolluar prané Komisionerit me nr. 1547/2 prot., daté 06.12.2021.
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pritje t€ miratimit t€ udh&zimit. Né Kreun III t€ draft udhé&zimit t€ sipércituar, “Ngritja e Komisionit
Multidisiplinar dhe detyrat e tij ”, pércaktohen detyrimet e AKPA-sé si mé poshté:

1. AKPA ngre Komisionin multidisiplinar t& pérbéré nga mjek pediatér (kur &shté e mundur
mjek pediatér zhvillimi), njé psikolog, njé punonjés social, njé mé&sues (kur &shté e mundur,
mésues 1 kualifikuar pér arsimin e specializuar) dhe njé punonjés nga AKPA, i cili &shté
kryetar.

2. Komisioni, me kérkesén e personit qé ushtron pérgjegjésiné prondérore té fémijés, ose té
drejtorit t€ ofruesit t&€ AP-s&, ku fémija €shté regjistruar, vleréson nevojat arsimore t&
fémijés dhe ecuriné e tij.

AKPA shprehet se pretendimi pér diskriminim 1 nxénéses me aftési ndryshe, nuk géndron pér faktin
se né kété shkoll€ jané regjistruar disa nxénés me aftési ndryshe t€ ardhur po nga shkolla speciale “3
Dhjetori”. Pér kéta nxénés prindérit kané depozituar né Shkollé vendimet e komisionit mjeko-ligjor,
ku thuhet g€ ata nuk kan& nevojé pér shogérues.

Nxénésja F.Z &shté e datélindjes 20.10.2002, pra ka kaluar moshén 18 vjec, e cila &shté kriter
regjistrimi né€ shkollat e mesme profesionale, bazuar né€ pikén 3, t€ nenit 16 “Parimet né arsimin e
mesém profesional” t€ udhézimit t& MFE-sé nr.14, daté 27.05.2021 “Pér ményrén e organizimit dhe
veprimtarisé sé institucioneve té arsimit profesional, si dhe aspektet e menaxhimit té burimeve
njerézore, pérbérjes sé njésisé¢ sé zhvillimit té ofruesve té arsimit dhe formimit profesional dhe
zhvillimit té vazhduar profesional té personelit”, percaktohet qé: “Né ofruesin e AFP-sé, né klasén e
dhjeté té arsimit té mesém profesional pranohen nxénés té moshés jo mé té madhe se 18 vje¢ dhe
lejohen té ndjekin shkollen deri né moshen 22 vjeg”.

Si konkluzion, pér shkak t€ moshés sé F.Z, vendimit t&€ KMCAP-s€ Shkodér qé pércakton se ajo ka
nevojé pér pérkujdesje t€ vazhdueshme t€ njé personi tjetér, si dhe pér faktin q¢ Shkolla nuk ka té
miratuar mésues ndihmés né strukturé, me t€ drejté nuk &shté kryer regjistrimi i késaj nxénése.

2. Né datén 13.12.2021, ankuesi ka dérguar me email kundérshtimet e tij né lidhje me pérgjigjen e
Shkollés, duke parashtruar ndér té tjera:

Ankuesi pretendon se epikriza e vajzés sé tij €shté dorézuar ditén e paré té shkollés dhe pretendimi i
Shkollés se epikriza €sht€é dérguar mé voné &sht€ i pabazuar. Ankuesi thekson se vajza ka
frekuentuar rregullisht Shkollén pér nj€ muaj dhe drejtoresha duhet t€ vepronte sipas rregullave
nése vajza nuk mund t€ rregjistrohej né€ shkollé¢ dhe jo ta mbante fémijén 1 muaj pa rregjistruar.

Sipas ankuesit né dijeniné e tij edhe fémijét e tjeré me aftési t€ kufizuara qé ndjekin Shkollén
sikurse vajza e tij kané kujdestar. Fémijét e tjeré me aftési t€ kufizuara jan€ me t€ njéjtat
karakteristika si F., prandaj pretendimet e shkollés jané t& pabazuara. Nése fémija ka nevojé pér
mésues ndihmés duhet gé drejtuesja e shkollés t’a kérkojé njé gjé té tillé. Shkolla nuk ka ngarkesa
né nxénés dhe fémijét mund té mbulohen nga mésuesit aktualé, por kuptohet qé duhet té caktohet
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mésuesi ndihmés. Nése ambjentet e shkollés paragesin njé rrezik t& lart€ pér nxénésit, atéheré do t&
ishte miré g€ t€ inspektoheshin ambientet e shkollés pér té paré gjendjen e fémijéve té tjeré me
aftési t€ kufizuar.

Né lidhje me moshén e lejuar pér regjistrimin né shkoll€, ankuesi pretendon se merret pér bazé
mosha né€ momentin e regjistrimit, qé né kété rast éshté data e fillimit té shkollés ose disa dité
pérpara se té fillojé shkolla. Ankuesi hedh poshté si t& pavérteté pretendimin se ka kércénuar
drejtuesen e shkollés.

3. Me shkresat nr.1547/3 prot., daté 14.12.2021 dhe nr.1547/4 prot., dat€ 14.12.2021, Komisioneri
kérkoi informacion shtesé¢ nga Shkolla dhe nga AKPA. Shkolla ktheu pérgjigje né lidhje me
kérkesén e sipércituar pér informacion me shkresén nr. 20 prot., daté 28.01.2022°, ndérsa AKPA
ktheu pérgjigje me shkresén nr. 4284/2 prot daté 20.12.2021°.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit té
shqyrtimit té céshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, té pafavorshém dhe té pabarabarté.

Bazuar né€ informacionin dhe provat e administruara gjaté procedurés s€ shqyrtimit t€ ankesés,
rezultoi se, ankuesi €shté banues né€ Dobrag, Shkodér dhe &shté babai 1 njé vajze me aftési t€
kufizuar t€ quajtur F.Z, e datélindjes 20.10.2002. Bazuar né€ vendimin nr.8389, daté 25.05.2021, té
Komisioni Mjekésor 1 Caktimit t€ Aftésis€ pér Puné (KMCAP), Rrethi Tiran€, Niveli 1 Paré
Neurologji-N/Kirurgji, i cili funksionon pran& Shérbimit Social Shtetéror, F.Z &shté vlerésuar si
person me aftési t€ kufizuar, grupi i paré. Referuar kétij vendimi, KMCAP, gjithashtu ka vlerésuar
se, F.Z, ka nevojé pér pérkujdesje té vazhdueshme t&€ nj€ personi tjetér.

Vajza e ankuesit, F.Z, ka pérfunduar arsimin 9 vjecaré€, né Shkollén 9-vjecare Speciale “3 Dhjetori”,
Shkodér, duke u pajisur me Deftesén e arsimit bazé, léshuar né daté 13.07.2021. Me géllimin qé
vajza e tyre t€ integrohej dhe té fitonte aftési profesionale q¢ mund ti pérdoré né t€ ardhmen,
ankuesi ka kérkuar qé vajza e tij t€ regjistrohej né njé shkollé profesionale dhe konkretisht né
Shkollén e Mesme Teknike t€ Pyjeve “Kolé Margjini”, Shkodér, klasa X, dega pérpunim druri. Né
kushtet kur Shkolla ka refuzuar t€ regjistrojé vajzén e tij, ankuesi ka paraqitur prané Komisionerit
ankesén objekt shqyrtimi duke pretenduar se Shkolla ka diskriminuar vajzén e tij tij F.Z, pér shkak
té aftésisé sé€ kufizuar.

Arsimi dhe formimi profesional né Republikén e Shqipérisé rregullohen sipas pércaktimeve té Ligjit
nr.15, daté 16.02.2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé¢” (né

* Protokolluar prané Komisionerit me nr. 200 prot., daté 31.01.2022
* Protokolluar prané Komisionerit me nr. 27 prot., daté 07.01.2022.
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vijim Ligji nr.15/2017). Referuar nenit 2/¢, qéllimi i kétij ligji &shté g€ t€ garantojé mundési té
barabarta pér t€ gjithé individét q€ duan t€ ndjekin studimet né fushén e Arsimit dhe Formimit
Profesional (AFP). N& nenin 5/a, t& kétij ligji pércaktohet se: “Sistemi i AFP-s¢ bazohet né kéto
parime themelore: a) Parimi i gjithépérfshirjes: Sistemi i AFP-sé ofron mundési arsimimi dhe
Sformimi profesional pér té gjithé, pa asnjé diskriminim. Ndérsa n€ nenit 7, Ministria pérgjegjése pér
AFP ka ndér t€ tjera kéto kompetenca: a) harton politika né fushén e AFP-s&, si dhe monitorn
zbatimin e tyre; b) harton dhe propozon bazén ligjore e nénligjore né fushén e AFP-sg; c)
Monitoron dhe garanton cilésiné né sistemin e AFP-s€; ¢) siguron burimet e nevojshme njerézore,
financiare e logjistike pér fundkionimin e AFP-s€. Referuar Vendimit nr. 503, daté 13.09.2017 t&
Késhillit t€ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé”, fusha e arsimit dhe formimit profesional €shté nén pérgjegjésiné e
Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé, e cila &shté pérgjegjése pér zhvillimin e politikave
shtetérore né kété fushé.

N&€ nenin 12, pika 1 dhe pika 2/a, t€ ligjit nr. Ligji nr.15/2017, pércaktohet: “I. AFP-ja ofrohet nga
institucionet publike dhe private. 2. Institucionet ofruese té AFP-sé jané: a) shkollat e mesme
profesionale.” Sa mé sipér, Shkolla e Mesme Teknike Pyjore “Kolé Margjini”, Shkodér, &shté njé
shkollé profesionale dhe referuar nenit 12/2/a, t€ Ligjit nr.15/2017, ajo konsiderohet sipas kétij ligji
ofrues publik 1 AFP-sé. Referuar nenit 1, germa “b”, té€ Ligjit nr. 15/2017, aspektet e sistemit t&
AFP-ség, rregullohen né pérputhje me sistemin e pérgjithshém arsimor dhe tregun e punés. Bazuar né
nenin 24, t& ligjit nr.69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, arsimi i mesém profesional €shté nj€ nga llojet e arsimit t& mesém t& larté.

Bazuar né nenin 12, té Ligjit nr.15/2017, ményra e organizimit dhe veprimtaria e shkollés
profesionale, rregullohet me udhézim t€ ministrit pérgjegjés pér AFP-né. Né bazé dhe né zbatim té
kétij pércaktimi ligjor €sht€ miratuar udhézimi nr.14, daté€ 27.05.2021 “Pér ményrén e organizimit
dhe veprimtarisé sé institucioneve té arsimit dhe formimit profesional, si dhe aspektet e menaxhimit
té burimeve njerézore, pérbérjes sé njésis¢ sé zhvillimit té ofruesve té arsimit dhe formimit
profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional té personelit”, t& Ministrit t&€ Ekonomisé dhe
Financave. (udh&zimi nr.14/2021)

Procedurat e regjistrimit n€ arsimin e mesém profesional, parashikohen né& nenin 17, t€ udhézimit
nr.14/2021, ku parashikohet si vijon: “ Ofruesit e AFP-sé¢ publikojné né mjediset e jashtme dhe né
fagen e internetit, nj¢ muaj para fillimit té regjistrimeve, kéto té dhéna: a) numrin e pranimeve té
reja; b) afatet pér paraqitjen e kérkesés pér regjistrim; c) datat e regjistrimeve. 2. Regjistrimi i
nxénésit né klasén e dhjeté té arsimit té mesém profesional béhet me deklaratén tip té plotésuar nga
personi gé ushtron pérgjegjésiné prindérore, sipas shtojcés 5 té kétij udhézimi. Kur njé nxénés nuk
paragqitet brenda 5 ditéve nga fillimi i vitit shkollor pér shkage té pajustifikuara, nxénési tjeter,
sipas radhés né listé, gézon té drejtén e regjistrimit. 3. Dokumentacioni gé duhet té paragqitet né
sekretariné e shkollés pér regjistrim éshté: a) fotokopje e noterizuar e déftesés sé arsimit bazé; b)
kérkesé me shkrim pér drejtimin mésimor qé do té ndjeké. 4. Regjistrimi i nxénésit né nivelin
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arsimor pasardhés, brenda strukturés arsimore, béhet népérmjet dokumentacionit bazé, qé ofruesi i
AFPsé disponon pér kété nxenes.”

Ligji nr.15/2017 dhe udhézimi nr.14/2021, nuk kané parashikime t€ posa¢me lidhur me procedurén
e regjistrimit t€ nxénésve me aftési t€ kufizuar dhe pér rrjedhojé rregullimi i mésipérm &shté njésoj 1
zbatueshém pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht nése ata jané ose jo me aftési t& kufizuara.

Me shkresén nr.20 prot., daté 28.01.2022, Shkolla depozitoi kopje t&€ shpalljeve t& realizuara pér
fillimin e regjistrimeve pér vitin shkollor 2021-2022. Referuar shpalljes, rezulton se, dokumentet e
nevojshme pér regjistrimin né shkoll€ jané : 1.Deftesé origjinale e shkollés 9-vjecare (ose kopje e
noterizuar), 2. Certifikaté personale, 3. Kérkes€ me shkrim pér profilin, 4. Aplikim gé plotésohet né
shkollé¢ (Formularé). Bazuar né aktet e administruara rezulton se, ankuesi ka depozituar pér
regjistrimin né shkollé t& vajzés sé tij F.Z, formularin e aplikimit pér regjistrimin e nxénésve né
klasén e X t€ arsimit t€ mesém profesional nénshkruar né€ datén 13.09.2021, deftesén e shkollés 9-
vjecare, certifikatén personale t€ vajz€s s€ tij. Drejtimi i zgjedhur ka gené “Pérpunim Druri”.

Shkolla pretendoi gjaté shqyrtimit t€ ankes€s se, regjistrimi i nx&nésit né arsimin e mesém
profesional bazuar né udh&zimin e mésipérm neni 17/4, béhet kur prindi depoziton t&€ gjithé
dokumentacionin e kérkuar. Meqénése ankuesi nuk kishte depozituar epikrizén e vajzés sé tij F.,
shkolla nuk kishte kryer regjistrimin e késaj nxénése. Nga kopjet e regjistrave té kasave té€ X, né té
dy drejtimet mésimore “pérpunim druri” dhe “pyjore” nuk rezulton g€ vajza e ankuesit, F.Z t€ jeté
regjistruar né shkollg.

Né daté 27.09.2021, ditén e fillimit t€ vitit té ri shkollor 2021-2022, F.Z, vajza e ankuesit, €shté
shogéruar nga prindérit né shkollé. Sipas drejtueses s€ Shkollés, F. éshté lejuar g€ t€ qéndrojé pér
pak né Shkollé né ditén e fillimit t€ vitit shkollor, deri sa prindi t€ sillte epikrizén, dokument i cili i
ishte kékruar mé paré pér regjistrimin e vajzés, por g€ ankuesi nuk e kishte depozituar. Ankuesi
pretendoi se ka depozituar epikrizén e vazjés s€ bashku me dokumentacionin tjetér t€ kérkuar pér
regjistrimin né Shkoll€ pérpara fillimit t€ shkoll€s. por nuk depozitoi ndonjé akt pér t€ provuar kété
pretendim. Ndérsa, sipas informacionit t€ pércjellé nga AKPA, kjo e fundit sqaron se, epikriza e F.
éshté kérkuar nga Shkolla, pasi ajo ditén e paré té shkollés, kur ka gené duke ndjekur njé oré
mésimore, e paregjistruar, ka patur kriza shéndetésore. Rezulton se Shkolla dhe AKPA kané
pércjellé dy informacione té cilat bien né kundérshtim me njéra tjetrén. AKPA, nuk dha asnjé
informacion se pérse Shkolla nuk ka kryer regjistrimin e vajzés sé ankuesit, kur ai ka depozituar
formularin e regjistrimit dhe deftesén, pérpara fillimit t€ shkollés, g€ pérbéjné edhe
dokumentacionin e nevojshém pér regjistrim né shkollg, sipas udhézimit nr.14/2021.

Komisioneri konstaton se, pretendimi i Shkollés se ankuesi nuk ka sjellé té gjithé dokumentacionin
e kérkuar pér regjistrimin e vajzE€s sé tij n€ shkollé, &shté i pabazuar. Referuar udhézimit
nr.14/2021, epikriza e vajzés qé 1 €shté kérkuar ankuesit pér regjistrimin e saj né shkoll€, nuk éshté
njé dokument qé kérkohet pér regjistrimin e nxénésve né klasén e X t&€ arsimit profesional. Shkolla
né kundérshtim me rregullat dhe kriteret e vendosura né€ udhé€zimin nr.14/2021, por edhe shpalljen
g€ ka realizuar pér fillimin e regjistrimeve né€ shkollg, i ka kérkuar ankuesit qé t&€ depozitojé
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epikrizén e vajzés, njé dokument qé nuk kérkohet pér regjistrimin e nxénésve né klasén e X t&
arsimit profesional. Shkolla e ka béré kété kérkesé, pasi ka konstatuar se vajza e ankuesit ka ndjekur
shkollén speciale pér fémijét me aftési t€ kufizuara.

Referuar vendimit t&€ KMCAP, i cili ka pércaktuar se F.Z, ka nevojé pér kujdesin e vazhdueshém té
njé personi dhe né€ kushtet kur nuk ka né organikén e saj mésues ndihmés, Shkolla nuk ka pranuar
gé t& kryejé regjistrimin e vajz&s sé ankuesit. Sipas Shkollés, prindérit e F. kané vazhduar té
insistojn€ me kérkesén pér té regjistruar vajzén e tyre né shkollé.

Rezulton se Shkolla i &shté drejtuar Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar Shkodér (ZVAP
Shkodér) me njé kérkesé pér vendosjen né dispozicion t€ Komisionit Multidisiplinor, t& ngritur
prané saj. Me njé email daté 2.11.2021, ZVAP Shkodér 1 ka kthyer pérgjigje duke u shprehur si
vijon : “ Ju keni paragqitur njé kérkesé me nr.142 prot daté 13.10.2021, protokolluar né ZVAP
Shkodér me daté 14.10.2021 me nr.3537 prot. Né kérkesén qé keni paraqitur ju kérkoni “prezencén
e anétaréve té Komisionit Multidisiplinar té ngritur nga ZVAP Shkodér pér vilerésimin e dosjeve. Ju
béjmé me dije se ky Urdhér ngrihet bazuar né Ligjin nr.69, daté 21.06.2012 “Pér sistemin
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Udhézimit nr. 26, daté 25.11.2019 “Pér
mésuesin ndihmés pér nxénésit me aftési té kufizuara né institucionet publike té arsimit
parauniversitar”, Urdhér nr.31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé” pér institucionet arsimore qé
jané nén juridiksionin e ZVAP Shkodér. Shkolla e Mesme Profesionale “Kolé Margjini” nuk éshté
nén juridiksionin e ZVAP Shkodér, prandaj Komisioni i ngritur nuk mund t ju vihet né dispozicion.”

Shkolla shprehet se ka dhéné pérgjigjen pérfundimtare se vajza e ankuesit nuk mund té regjistrohej
né shkollé, pas pérgjigjes s€ mésipérme t€ ZVAP Shkodér dhe né kushtet kur né organikén e
shkollés nuk ka njé mésues ndihmés. Asnjé nga kéto “vendimarrje” t€ Shkollés pér refuzimin e
regjistrimit t€ vajzEs s€ ankuesit nuk i éshté dhéné né formé t€ shkruar ankuesit shogéruar me arsyet
pérkatése pér refuzimin e regjistrimit n€ shkollé t€ vajzés.

Referuar shkresés nr.142 prot., daté 13.10.2021, rezulton se Shkolla 1 €shté drejtuar Zyrés Vendore
té¢ Arsimit Parauniversitar Shkodér (ZVAP Shkodér) pér vleré€simin e nxénésve me aftési té
kufizuara, t€ cilét jané t€ regjistruar né shkollé. Ndérkohé Shkolla nuk e kishte regjistruar F.Z si
nxénése, e pér rrjedhojé kjo e fundit nuk do kishte mundési t’i nénshtrohej vlerésimit t&€ mundshém
g€ mund t€ ishte béré nga ana e komisionit multidisiplinar t€ ngritur prané ZV AP Shkodér, pasi nuk
figuronte nxénése e shkollés.

Ligji 1 posacém nr.15/2017, gé rregullon arsimin e mesém mesém profesional, nuk pérmban njé
rregullim t€ posagém lidhur me regjistrimin né shkollé pér personat me aftési t€ kufizuar. Ky ligj
dhe aktet e tij nénligjore, nuk kané parashikime t&€ ndryshme pér regjistrimin e nxénésve me aftési té
kufizuara, ndérsa rezulton se drejtuesja e Shkollés ka vendosur t€ mos e regjistrojé vajzén e ankuesit
me pretendimin se nuk ishin depozituar t€ gjitha dokumentat e nevojshme pér regjistrimin. N& kété
ményré, drejtuesja e Shkollés ka trajtuar n€ ményré t€ padrejté dhe mé pak t€ favorshme vajzén e
ankuesit, duke kérkuar pér regjistrimin e saj né shkollé vendimin e KMCAP, né raport me nxénésit
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e tjeré g€ nuk kané aftési t€ kufizuar. Sikurse pranohet nga drejtuesja e Shkollés, ajo kérkon pér
regjistrimin né shkollé t&€ nxénésve me aftési t& kufizuar paraqitjen e vendimit t¢ KMCAP, njé
dokument ky g€ nuk kérkohet pér regjistrimin né klasén e X, t€ arsimit t€ mesém profesional.

Drejtuesja e Shkollés prapésoi pretendimin pér diskrimimin pér shkak té aftésisé sé kufizuar, pasi
né shkollg¢ jané regjistruar edhe 3 fémijé t€ tjeré me aftési t€ kufizuar, t€ cilét gjithashtu kané
ndjekur shkollén speciale qé ka frekuentuar F.Z. Drejtuesja e Shkollés, pretendoi se, referuar
vendimit t& KMCAP, pér nxénésit e tjeré me aftési t€ kufizuar, t€ cilét u regjistruan né shkollé,
ndryshe nga F., nuk kishin nevojé pér pérkujdesjen e vazhdueshme t€ njé personi tjetér. Me
shkresén nr.200 prot., daté 28.01.2022, Shkolla vendosi né& dispozicion dokumentacionin e
regjistrimit t€ tre nxénésve t€ tjeré me aftési t€ kufizuara dhe konkretisht B.G, F.N dhe E.V.
Referuar kopjes sé regjistrit t€ klasés s€ X t& arsimit profesional prané késaj shkolle, rezulton se, té
tre kéta nxésés jané regjistruar né drejtimin “P&rpunim Druri”. Bazuar né dokumentacionin e
regjistrimit t€ kétyre tre nxénésve, t€ vendosur né dispozicion nga Shkolla, rezulton se, kéta nxénés
jané vlerésuar nga KMCAP, si persona me aftési t€ kufizuara “grupi i dyté” dhe nuk kané nevojé
pér ndihmés personal/kujdesin e vazhdueshém t€ njé personi tjetér. Nga ana e AKPA-sg, u
depozituan gjithashtu tre vendime t€ KMCAP, g€ pretendohet se 1 pérkasin nxénésve té cilét jané té
regjistruar né Shkoll€ pasi nuk kishin nevojé pér shogérues. Referuar vendimeve t€¢ KMCAP pér
F.Z, L.P dhe A.K, ata jané vlerésuar persona me aftési t€ kufizuar “grupi i dyt€” dhe qé nuk kané
nevojé pér pérkujdesjen e vazhdueshme t€ njé personi tjetér/ndihmés personal. Referuar kopjes sé
fletés sé regjistrit t€ klasave t€ X né t&€ dy drejtimet “Pyjore” dhe “Pérpunim druri”, t&¢ vendosura né
dispozicion nga AKPA, nuk firuron g€ L.P, A.K dhe F.Z t€ jen& nxénés té regjistruar né klasén e X
té arsimit profesional prané késaj shkolle.

Referuar vendimeve t&¢ KMCAP-s€ pér nxénésit B.G, F.N , E.V, t€ cilét jané nxénés t€ regjistruar né
klasén e X t€ arsimit profesional pér vitin shkollor 2021-2022, si dhe L.P, A.K dhe F.Z, vendimet e
KMCAP-ve t€ té ciléve u depozituar nga AKPA, si nxénés me aftési té kufizuara t€ cilét gjithashtu
nxjekin shkollén, rezulton se, t& gjashté kéta nxénés, jané persona me aftési t€ kufizuar t&€ grupit té
dyté. Nga ana tjetér, vajza e ankuesit, F.Z, éshté vlerésuar si person me aftési té kufizuar e grupit té
paré. Bazuar né€ ményrén e vlerésimit t& aftésisé s€ kufizuar sipas ligjit nr.57/2019 “Pér Asistencén
Sociale né Republikén e Shqipérise¢” dhe akteve nénligjore t€ tij, rezulton se vlerésimi si person me
aftési té kufizuara “grupi i1 paré” tregon njé shkallé mé t€ réndé démtimi, né krahasim me vlerésimin
si person me aftési t€ kufizuara “grupi 1 dyté”. N&é két€ kuadér, Komisioneri vleréson se fakti qé
nxénés t€ tjeré jané t€ regjistruar né shkoll€, nuk rrézon apriori pretendimin pér diskriminim pér
shkak té aftésis€é sé kufizuar. Zbatimi i trajtimit t€ barabarté¢ dhe mbrojtja nga diskriminimi
garantohet edhe midis llojeve té€ ndryshme t€ aftésis€ sé€ kufizuar.

Komisioneri vleréson t€ pabazuar pretendimin e Shkollés se vajza e ankuesit, F.Z nuk mund té
regjistrohej né klasén e X, pér shkak t€ moshés. Rezulton se F.Z &shté e datélindjes 20.10.2002. Né
ditén e fillimit té vitit shkollor 2021-2022, né daté 27.09.2021, F.Z nuk kishte mbushur moshén 19
vjeg, por e plotésonte até né datén 20.10.2021.
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Ligji nr.15/2017, nuk vendos kufizime né lidhje me moshén e nxénésve pér ndjekjen e arsimit t&
mesém profesional. Kufizime né lidhje me moshén e nxénésve qé duan té ndjekin klasén e X té
arsimit t€ mesém profesional, pércaktohen nga neni 16, pika 2, t€ udhézimit nr. 14/2021, ku
parashikohet : “2. Né ofruesin e AFP-s¢, né klasén e dhjeté té arsimit t¢é mesém profesional
pranohen nxénés té moshés jo mé té madhe se 18 vjec dhe lejohen té ndjekin shkollén deri né
moshén 22 vje¢.”

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, vajza e ankuesit né€ momentin e fillimit té vitit t€ ri shkollor
2021-2022, ka gené jo mé shumé se 18 vjece, né pérputhje me kriterin e moshés t€ vendosur nga
udhézimi nr.14/2021, duke mos patur pengesa né drejtim t€ moshés pér regjistrimin e saj né€ klasén
e X té arsimit t€ mesém profesional prané késaj shkolle.

Komisioneri konstaton se, nése mosha do t€ ishte njé shkak qé pengonte regjistrimin né shkollg,
ateheré nuk do té ishte e nevojshme qé shkolla t’i drejtohej ZVAP Shkodér pér vendosjen né
dispozicion t€ Komisionit Multidisiplinor ose t€ kérkonte vendimin e KMCAP. Justifikimi i
Shkollés se praktika profesionale pérbén rrezik pér F.Z, né€ kushtet kur mosha mund té pérbénte njé
shkak t& bazuar pér refuzimin e regjistrimit, €shté i panevojshém.

Pér sa mé sipér, Komisioneri arrin né pérfundimin se F.Z, vajza e ankuesit A.Z &shté trajtuar né
ményré t€ padrejté, t€ pafavorshme dhe t€ pabarabarté, duke iu refuzuar regjistrimi né klasén e X, té
arsimit t€ mesém profesional, prané Shkollés s€¢ Mesme Teknike t€ Pyjeve “Kolé Margjini”,
Shkodér, pér vitin shkollor 2021-2022.

B. Shkaku i mbrojtur.

Ligji Nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, rregullon né€ ményré té
drejtépérdrejté zbatimin dhe respektimin e parimit t€ barazis€ dhe mosdiskriminimit pér shkak té
aftésisé s€ kufizuar, té pretenduar nga ankuesi si shkak diskriminues, duke parashikuar né€ nenin 1,
té tij se : “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né
lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e
seksit, jetesen me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té

vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.”

Né ankesén e depozituar ankuesi pretendon diskriminimin e vajzés s€ tij F.Z, pér shkak té aftésisé
s€ kufizuar. Referuar vendimit t¢ KMCAP, rezulton se F.Z, ka diagnozén “P.C.S.I. Epilepsi e
gjeneralizuar. Prapambetje mendore” dhe €shté vlerésuar person me aftési t&€ kufizuara, grupi i
paré.
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Sa mé sipér, Komisioneri vleréson té provuar faktin se F.Z mbart shkakun e pretenduar té
diskriminimit, até té aftésis€ sé kufizuar.

C. Lidhja e trajtimit té padrejté, té pafavorshém dhe té pabarabarté me shkakun e
mbrojtur.

Parimi i barazis€ para ligjit dhe i mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim i
pérgjithshém qé pérshkon té gjitha t& drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té gjejé
shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga té gjithé, si nga institucionet
edhe nga individét. Ky parim pérshkon edhe nenin 57 t€ Kushtetutés sipas té cilit “Kushdo ka té
drejtén pér arsimim”. Gjykata Kushtetuese né disa vendime t€ saj ka ka interpretuar nenin 18 té
Kushtetutés, si dhe ka theksuar se parimi i barazisé synon gé t€ gjithé t€ jené t€ barabarté né ligj dhe
pérpara ligjit, jo vetém né t€ drejtat themelore t€ parashikuara né Kushtetuté por edhe né té€ drejtat e
parashikuara nga ligjet e tjera né fuqi. Gjykata €shté shprehur se : “Barazia né ligj dhe para ligjit
nuk do té thoté gé té keté zgjidhje té njéllojta pér individeé ose kategori personash qé jané né kushte
objektivisht té ndryshme. Barazia pérpara ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve qé
jané né kushte té barabarta”, si dhe *“ Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkage té arsyeshme
dhe objektive mund té pérligjet trajtimi i ndryshém i kategorive té caktuara gé pérfitojné nga kjo e
drejté” (shih vendimet nr. 39, daté 16.10.2007, nr. 4 daté 12.02.2010, nr. 34, daté 20.12.2015, t&
Gjykatés Kushtetuese)

Neni 14 i Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut (KEDNJ), ndalon diskriminimin né gézimin e
té drejtave dhe lirive té pércaktuara, ndérkohé qé Protokolli 12-t&€ i KEDNJ-sg, i cili éshté ratifikuar
nga Shqipéria, ndalon diskriminimin né lidhje me “gézimin e ¢do té drejte té parashtruar nga ligji”
dhe késhtu ofron mbrojtje mé t€ madhe se sa neni 14, 1 cili lidhet vetém me t€ drejtat e garantuara
nga KEDNIJ-ja. Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré t€ vazhdueshme
ka interpretuar se “diskriminimi” do t€ thoté g€ t€ trajtosh ndryshe pa njé justifikim objektiv dhe t&
arsyeshém, persona t€ cilét ndodhen né situata t€ ngjashme dhe diferenca né trajtim, nuk bazohet né
ndonjé justifikim objektiv dhe té arsyeshém, domethéné, se trajtimi i diferencuar nuk ndjek njé
géllim legjitim dhe nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme t&€ proporcionalitetit ndérmjet
mjeteve té pérdorura dhe géllimit qé synohet t€ realizohet. Sipas GJEDNJ-s¢, e drejta pér t€ mos u
diskriminuar e garantuar nga KEDNIJ, gjithashtu cénohet kur pa njé justifikim objektiv dhe t&
arsyeshém shtetet déshtojné qé té€ trajtojné ndryshe personat situata e t&€ ciléve éshté objektivisht e
ndryshme.

Né nenin 3, pika 1 t€ ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar,
pércaktohet se: “Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né
cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qgé ka si géllim ose pasojé pengesén ose bérjen
té pamundur té ushtrimit né té njéjtén menyré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té njohura
nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi.” Ky ligj parashikon disa forma népérmjet t€ cilave mund t&
shfaget sjellja diskriminuese, duke pércaktuar né€ nenin 3, pika 2, se : “2.“Diskriminim i

Adresa: Rruga e Durrésit, nr. 27, Tirané , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

12


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

drejtpérdrejté” éshté ajo formé diskriminimi gé ndodh kur njé person ose grup personash trajtohen
né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, ose njé grup tjetér personash né njé situaté té
njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji.” Mbrojtja nga
diskriminimi né€ fushén e arsimit gézon njé mbrojtje t€ vecanté sipas ligjit nr.10221/2010 “Peér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar N&é nenin 17/1¢ dhe 17/2, té kétij ligji, pércaktohet: “I.
Ndalohet ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim gé bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij
ligji dhe qé, ndér té tjera, ka lidhje me: ¢) trajtimin e studentéve ose nxénésve, duke pérfshiré
pranimin, vlerésimin, zbatimin e masave disiplinore ose pérjashtimin e tyre. 2. Ndalohet t’i

refuzohet njé personi ose njé grupi personash pranimi né njé institucion arsimor publik, pér shkaget

e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji.”

Né bazé t€ nenit 5, t& ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
parashikohet: “I. Ndalohet diskriminimi pér shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji dhe
mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve té pérmendura né nenin 3 té ketij ligji, e njé ankimi ose
procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje qé pengon zbatimin e parimit té trajtimit té barabarté.

NEé bazé t€ ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, jo ¢do dallim apo
ndryshim 1 trajtimit konsiderohet diskriminim. N& bazé t€ nenit 6, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet né
rastet kur ka njé qgéllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligjur né bazé té Kushtetutés, té
marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe
legjislacioni né fuqi”.

Konventa e OKB-s€ “Pér té Drejtat e Personave me Aftési t¢ Kufizuara” ’(KDPAK), e cila pérbén
standartin mé t€ larté t€ mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ personave me aftési t€ kufizuara, pranon
diversitetin e personave me aftési t€ kufizuara. Konventa ka pranuar se, aftésia e kufizuar, €shté njé
koncept evolues dhe se aftésia e kufizuar, rezulton nga ndérveprimi ndérmjet personave me démtime
dhe barrierave t€ qéndrimit/mentalitetit dhe ambientit, g€ pengojné pjesémarrjen e tyre t€ plot€¢ dhe
efektive né€ shoqéri né nivel t€ barabart€¢ me té tjerét. Ky pércaktim synon gjithpérfshirjen dhe jo
pérjashtimin. KDPAK, ka sanksionuar vlerésimin e aftésisé s€ kufizuar bazuar né modelin bio-psiko-
social, njé qasje bazuar né t€ drejtat e njeriut, ndryshe nga modeli mjekésor, mbi bazén e té cilit €shté
vlerésuar aftésia e kufizuar, deri para miratimit t€ késaj Konvente. Konventa ka pér géllim té nxisé, té
mbrojé dhe t’u sigurojé qé t€ gjithé personat me aftési t€ kufizuar t€ gézojné plotésisht dhe né
ményré t€ barabarté té gjitha t€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, si dhe t€ nxisé respektin pér
dinjitetin e tyre.

Sipas nenit 3, t¢ KDPA barazia dhe mosdiskriminimi, jané parime g€ pérshkojné t€ gjitha
parashikimet e Konventés, por edhe e drejté e vecanté, parashikuar nga neni 5, ku sanksionohet : “/.

*Ratifikuar me ligjin nr. Nr. 108/2012 “Pér Ratifikimin e Konventés sé OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara”.
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Shtetet palé pranojné se té gjithé personat jané té barabarté para ligjit dhe sipas ligjit dhe se kané
té drejté pa asnjé diskriminim pér mbrojtje té barabarté dhe pérfitim té barabarté nga ligji. Shtetet
palé duhet té ndalojné ¢do lloj diskriminimi me bazé aftésiné e kufizuar dhe t’u garantojné
personave me aftési té kufizuara mbrojtje ligjore té barabarté dhe efektive ndaj c¢do lloj
diskriminimi né té gjitha situatat. 3. Me qéllim qé té promovohet barazia dhe té eliminohet
diskriminimi, shtetet palé duhet té ndérmarrin té gjithé hapat e duhur pér té siguruar qé éshté
arritur akomodimi i arsyeshém. 4. Masat specifike té cilat jané té nevojshme pér té pérshpejtuar
apo arritur de facto baraziné e personave me aftési té kufizuara nuk duhet té konsiderohen
diskriminim sipas termave té késaj konvente.”

KDPAK ndalon ¢do formé diskriminimi ndaj personave me aftési té kufizuara. Ky parim ka t€ bgjé
jo vetém me mosdiskriminimin e personave me aftési t€ kufizuara né raport me personat e tjeré, por
edhe brenda kategorive t€ ndryshme té aftésis€ s€ kufizuar. Konventa né ményré t€ posacme né
nenin 4/1, ka pércaktuar se:“Shtetet Palé marrin pérsipér té sigurojné dhe promovojné realizimin e
ploté té té gjitha té drejtave dhe lirive themelore té njeriut pér té gjithé personat me aftési té
kufizuar pa diskriminim té ndonjé lloji me bazé aftésiné e kufizuar.”

Né frymén e Konventés, €sht€ miratuar, Ligji nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e
personave me aftési té kufizuara”, g€ ka si g€llim, t€ garantoj€ nxitjen dhe mbrojtjen e t&€ drejtave t&
personave me aftési t€ kufizuara pér t€ mundésuar pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né té
gjitha sferat e shoqgérisé, né€ kushte t€ barabarta me t€ tjerét, duke mundésuar autonominé dhe
jetesén e pavarur pér t€ gjithé personat me aftési t€ kufizuara, népérmjet ofrimit t€ ndihmés e t&
mbéshtetjes; t€ pércaktojé pérgjegjésiné e t€ gjitha strukturave publike dhe jopublike, pérfshiré
organet shtetérore, gendrore dhe vendore, né zbatimin e parimeve t€ pérfshirjes dhe
aksesueshmérisé pér t€ zvogé€luar, deri né heqje, pengesat pér personat me aftési t&€ kufizuara, me
géllim mundésimin e pjes€marrjes s€ tyre, t€ barabarté né shogéri.

Persona me aftési té kufizuara, sipas kétij ligji, jan€, individét g€ kané démtime afatgjata fizike,
mendore, intelektuale ose ndijore, démtime t€ cilat, né bashkéveprim me pengesat e ndryshme,
pérfshiré ato mjedisore dhe t€ géndrimit, mund t€ pengojné pjes€émarrjen e plot€ dhe efikase té
kétyre personave né shogéri, né kushte té barabarta me té tjerét. Né gérmén “b”, t&€ pikés 2, t€ nenit
5, t& Ligjit nr. 93/2014, “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara™
parashikohet se: “Politikat shtetérore mbéshtetin personat me aftési té kufizuara qé té kené akses né
té gjitha sferat e jetés e, ndér té tjera, té kené akses pérkatésisht: b) né shkollat e zakonshme dhe té

studiojné né shkollén pér té cilén té déshirojné...” .

KMCAP ka vlerésuar F.Z, si person me aftési t€ kufizuar e grupit t€ paré, duke vendosur se ajo ka
nevojé pér kujdesin e vazhdueshém t€ njé personi tjeté€r. Vendimarrja dhe veprimtaria e KMCAP
bazohet né dispozitat e ligjit nr.57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérise” (né
vijim ligji nr. 57/2019 ) dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tij. Bazuar né kuadrin e mésipérm ligjor,
ky rekomandim i KMCAP do t& thoté qé F.Z, si pérson me aftési t€ kufizuara n€ bazé t€ vlerésimit
t€ nevojave t€ saj, ka t€ drejtén t€ ket€ “ndihmés personal”. KMCAP, nuk bén vlerésimin e
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nevojave t&€ nxénésve me aftési té kufizuara pér ndjekjen e arsimit, pérfshi kétu arsimin e
zakonshmén apo até profesional.

“Ndihmési personal”, €shté¢ ai individ 1 zgjedhur dhe 1 udhé&zuar nga njé person me aftési té
kufizuara pér ta ndihmuar kété t€ fundit qé t€ kapércej€ pengesat né jetén e pérditshme. Ky &éshté njé
pérkufizim 1 unifikuar i cili pércaktohet né nenin 3/2 t& ligjit Nr. 93/2014 “Peér pérfshirjen dhe
aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara™ (né vijim ligji nr.93/2014) dhe nenin 4, germa
“1”, t& ligjit nr. 57/2019. Sipas nenit 8/1 t& ligjit nr. 93/2014, i cili &shté njé ligj kuadér i cili
udhéheq té gjjithé referomimin e legjislacionit né lidhje me personat me aftési t€ kufizuara,
pércaktohet se : “I. Ndihmési personal ofron asistencén personale né cilésiné e ndihmésit pér
kujdesin personal pér personat me aftési té kufizuara, shoqéruesit pér personat e verbér,
interpretuesit té gjuhés sé shenjave dhe lehtésuesit né komunikim pér personat me paaftési né té
folur dhe né té dégjuar”. Bazuar né vendimin nr.874, daté 24.12.2019 “Pér ményrén e ofrimit té
ndihmesés personale dhe kriteret e pérzgjedhjes sé ndihmésit personal”, t& Késhillit t&¢ Ministrave,
pikat 5 dhe 6, pércaktohen detyrat e ndihmésit personal dhe konkretisht : “5. Detyrat e ndihmésit
personal pérfshijné, por nuk kufizohen, né detyrat e pércaktuara né pikén 3, té kétij vendimi, dhe
synojné t’i vijné né ndihmé personit me aftési té kufizuara, pér: a) realizimin e veprimtarive pér
pérmbushjen e nevojave themelore pér t'u mundésuar atyre té jetojné me dinjitet;b) shogérimin
jashté shtépisé pér té siguruar pjesémarrjen dhe pérfshirjen e ploté né jetén politike,
ekonomike, sociale, kulturore dhe fetare;c) shogérimin pér marrjen e shérbimeve sociale,
shéndetésore, rehabilituese e integruese dhe shogérimi pér né shkollé pér femijet e moshés
shkollore;¢) marrjen né kohé té mjekimeve, sipas rekomandimit t¢ mjekut; dhe d) mbajtjen e
higjienés personale. 6. Mbéshtetia né komunikim pérfshin, por nuk kufizohen te: a) shérbimet e
pérkthyesit té gjuhés sé shenjave; b) ndihma pér té komunikuar népérmjet ligjérimit dhe/ apo
shenjave té vecanta; c) ndihma né pérdorimin e programeve qé ndihmojné komunikimin pérmes
figurave; ¢) pérshtatja e informacionit té shkruar, spas nevojave.’

’

Arsimi i mesém profesional €sht€ njé nga llojet e arsimit t€ mesém t& lart€, por nuk hyn né
kompetencat e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit. Lidhur me arsimimin e fémijéve me aftési té
kufizuara né sistemin arsimor parauniversitar, legjislacioni shqiptar, né nenin 64/3 t& Ligjit nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé ”, 1 ndryshuar, pércakton
st detyrim ligjor g€ institucioni arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, t€ krijojé njé
komision multidisiplinor, t€ pérbéré nga mjeké, psikologé, mésues dhe specialisté pér fémijét me
aftési té kufizuara, i cili, vleréson fémijét me aftési t€ kufizuara dhe jep rekomandimet pérkatése pér
ndjekjen nga fémija t€ njé institucioni arsimor t&€ zakonshé€m a t€ specializuar. Pérfshirja e fémijéve
me aftési t€ kufizuara né institucionet e arsimit special pér ta €shté pérgjithsisht e pérkohshme,
pérbén nj€ nga parimet e arsimimit t€ fémijéve me aftési t€ kufizuara, pércaktuar nga neni 63, i ligjit
té sipércituar. Gjithashtu, referuar parashikimit t€ nenit 65, pika 3, t€ Ligjit nr. 69/2012 “Peér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, nxénésve me aftési té
kufizuara u sigurohen dhe mésues ndihmés, sipas kritereve t€ pércaktuara me udhézim t€ ministrit.
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Legjislacioni i arsimit parauniversitar, zbatohet njésoj pér t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar,
duke pérfshiré t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar, duke filluar nga arsimi parashkollor, arsimin
fillor, arsimin e mesém t€ ulét dhe arsimin e mesém té larté (gjimnazet dhe shkollat e orientuara) por
nuk gjen zbatim pér arsimin e mesém profesional, i cili €shté kompetencé e Ministrisé sé¢ Financave
dhe Ekonomisé dhe rregullohet nga ligji nr.15/2017. Pavarésisht se pér arsimin e mesém profesional
nuk gjejné zbatim parashikimet e ligjit nr.69/2012, i ndryshuar dhe aktet e tij nénligjore qé rregullojné
arsimin parauniversitar, sipas nenit 1/b, t& ligjit nr.15/2017, rregullimi i aspekteve t& arsimit
profesional béhet né pérputhje me sistemin e pérgjithshém arsimor.

Detyrat e mésuesit ndihmés né arsimin parauniversitar, pé€rcaktohen dhe rregullohen nga udhézimi
nr.26, daté 25.11.2019 “Pér mésuesin ndihmés pér nxénésit me aftési té kufizuara né institucionet
publike té arsimit parauniversitar”. Referuar detyrave t€ mésuesit ndihmés t€ pércaktuara né kreun II,
té kéty) udhézimi, rezulton se, mésuesi ndihmés dhe ndihmési personal, pér personat me aftési t€
kufizuara, kané funksione dhe detyra t€ ndryshme. Mésuesi ndihmés dhe ndihmési personal, kané t&
pérbashkét vetém faktin se ato jané forma t€ mbéshtetjes pér personat me aftési t& kufizuara, por
rregullohen nga legjislacione t&€ ndryshme, synojné integrimin dhe pérfshirjen e personave me aftési té
kufizuara né drejtime t€ ndryshme dhe pér rrjedhojé kané funksione dhe kompetenca t€ ndryshme, té
cilat nuk mund & mbivendosen. Pavarésisht se né shkollé mund t€ keté nxénés té tjeré me aftési té
kufizuar t€ cilét sipas vendimit t& KMCAP nuk kané ndihmés personal, kjo nuk nénkupton gé kéta
nxénés nuk kané nevojé pér mbéshtetjen me mésues ndihmés.

Barra e provés né ¢éshtjet e diskriminimit rregullohet nga neni neni 33, pika 7/1 t€ ligjit “Peér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, ku parashikohet se : “7/1. Né rastet kur pala ankuese
paragqet fakte mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave
mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér, kundér sé cilés éshté paraqitur ankesa,
detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim.”

Sa mé sipér, ankuesi duhet t€ krijojé nj€ prezumim t€ diskriminimit (diskriminimi prima facie),
barra mé pas kalon tek pala e akuzuar, e cila duhet t€ tregojé se ndryshimi né trajtim nuk &shté

diskriminues. Kjo mund t€ béhet:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkaké&sore midis shkakut té mbrojtur dhe
trajtimit t€ pafavorshém apo té pabarabarté.

2. Ose duke demonstruar q¢ megjithése ky trajtim €shté i lidhur me shkakun e pretenduar, ka
njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv. Nése subjekti qé pretendohet se ka konsumuar
sjelljen diskriminuese nuk €shté né gjendje t€ provoj€ njérén nga t€ dyja, atéheré do té jeté
pérgjegjése pér diskriminimin.®

NE& aspektin procedural, si fillim pala ankuese duhet t€ provojé se i vetmi shpjegim i arsyeshém pér
trajtimin e diferencuar, &shté shkaku i mbrojtur nga diskriminimi dhe né kushtet kur arrihet ky nivel
provueshmeérie barra e provés pér té provuar t€ kundértén, qé veprimet nuk pérbéjné diskriminim 1
bie palés tjetér. Pra, nése faktet e prezantuara nga ankuesi duken t€ besueshme dhe né pérputhje me

® https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-handbook-non-discrimination-law-2018 en.pdf, fq.232.
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provat né dispozicion, GIEDNJ né praktikén e vet i ka pranuar ato si t€ provuara, pérvecse kur pala
tjetér kundér sé cilés paraqitet ankesa paraget njé shpjegim alternativ bindés. GJEDNJ pranon si
fakte ato vlerésime “té mbéshtetura nga vierésimi i liré i té gjitha provave...provat mund té vijné
nga bashkéekzistenca e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht té forta, té qarta dhe té
pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa kundérshtuara. Pér mé tepér, niveli i bindjes i
nevojshém pér arritjen e njé konkluzioni té vecanté dhe lidhur me kété, shpérndarja e barrés sé
provés, jané té lidhura ngushtésisht’”.

Mbéshtetur né provat e depozituara gjaté shqyrtimit administrativ t€ ankesés, rezulton se F.Z, vajza
e ankuesit, 1 &shté nénshtruar njé njé trajtimi t€ padrejté, t&€ pafavorshém dhe té pabarabarté, duke
1’u refuzuar regjistrimi né klasén e X, t€ arsimit t&€ mesém profesional, prané Shkollés s€¢ Mesme
Teknike té Pyjeve “Kolé Margjini”, Shkodér, pér vitin shkollor 2021-2022. Rezulton gjithashtu e
provuar se, refuzimi pér t€ regjistruar vajzén, ka ardhur pér shkak se prindérit e nxénéses nuk kishin
depozituar vendimin e KMCAP, i cili nuk &shté njé dokument 1 nevojshém pér regjistrimin né
shkollé dhe kérkohet nga shkolla pér nxénésit me aftési t€ kufizuara. Komisioneri konstaton se, né
rastin objekt shqyrtimi trajtimi 1 padrejté, 1 pafavorshém dhe 1 pabarabarté t€ cilit i €shté nénshtruar
ankuesja &shté pasojé e drejtépérdrejté e faktit g€ F.Z €shté person me aftési t& kufizuar.

Bazuar né aktet e administruara dhe konstatimet e mésipérme, Komisioneri vleréson se, né pamje té
par€, pra prima facie, faktet dhe provat e administruara krijojné prezumimin se, F.Z 1 éshté
nénshtruar njé trajtimi mé pak t€ favorshém, né pér shkak se €shté person me aftési t& kufizuara.

Komisioneri konstaton se, né radhé t€ paré Shkolla nuk duhet t€ refuzonte regjistrimin e F.Z né
shkollé me pretendimin se nuk kishte depozituar vendimin e KMCAP, pasi ky nuk &shté¢ njé
dokument gé kérkohet pér regjistrimin né shkollé. Nga ky moment duke vendosur njé kérkesé
shtesé€ ndaj vajzés sé ankuesit, por edhe personave me aftési t€ kufizuara, Shkolla ka vendosur né
kushte t€ pafavorshme nxénésit me aftési t& kufizuara. Komisioneri vleréson se, Shkolla me
dorézimin e dokumentacionit t€ kérkuar sipas akteve né fuqi nga ana e ankuesit duhet t€ kishte
proceduar me regjistrimin e F.Z.

Justifikimi 1 Shkollés pér refuzimin e regjistrimit t€ nxénéses F.Z, pasi ndjekja e praktikés
profesionale nga ana e saj do t€ pérbénte rrezik pér jetén dhe shéndetin e saj, né kushtet kur F. éshté
vlerésuar nga KMCAP se ka nevojé pér ndihmésin personal dhe Shkolla nuk ka né€ organiké njé
mésues ndihmés, &shté 1 pabazuar.

Rrezikshméria né lidhje me llojin dhe natyrén e aktivitetit g€ duhet kryer, pérbén njé géllim té
ligjshém, pér té ndaluar apo pér t€ refuzuar kryerjen e aktivitetit, pérfshi kétu edhe ndjekjen e
arsimit t€ mesém profesional. Siguria e shéndetit dhe jetés sé njé personi prevalon dhe mund té
justifikoj€, ndalimin pér t€ ndjekur arsimin e mesém profesional. Céshtja qé shtrohet né kété situaté

" GJEDNYJ, Nachova dhe t¢ tjerét kundér Bullgarisé (GC) paragrafi 147, (ECtHR, Nachova and others v. Bulgaria [GC]
(Nos. 43577/98 and 43579/98), 6 July 2005). Kjo pérséritet né ¢éshtjen e GIEDNIJ-s€, Timishev kundér Rusisé (Numrat
55762/00 dhe 55974/00), 13 Dhjetor 2005, paragrafi 39 (ECtHR, Timishev v. Russia (Nos. 55762/00 and 55974/00), 13
December 2005), dhe GIEDNIJ, D.H dhe té tjerét kundér Republikés Ceke [GC] (Nr. 57325/00), 13 Néntor 2007,
paragrafi 178 (ECtHR, D.H. and others v. the Czech Republic [GC] (No. 57325/00), 13 November 2007).
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éshté, nése midis kétij géllimi té ligjshém dhe myjetit t&¢ pérdorur, pra refuzimit pér t& regjistruar né
shkollg vajzén e ankuesit, ekziston njé marrédhénie e arsyeshme e proporcionalitetit ndérmjet mjetit
té pérdorur dhe géllimit g€ synohet té realizohet.

NEé céshtjen objekt shqyrtimi rezulton se, natyra e praktikés profesionale pér drejtimin e pérzgjedhur
nga vajza e ankuesit, rezulton t€ jeté né pérputhje me nivelin e pranueshém té rrezikut pér nxénésit
g€ ndjekin shkollén, pér sa kohé& ato jané té lejuara t€ performohen. Praktika profesionale qé kryhet
prané késaj Shkolle, gjithashtu &shté brenda nivelit t€ pranueshém té rrezikut edhe pér nxénésit me
aftési t€ kufizuar, pér sa kohé qé Shkolla pranon qé ka nxénés té€ tjeré me aftési t€ kufizuar.
Drejtuesja e Shkollés, ka vlerésuar se, pér shkak se vajza e ankuesit sipas vendimit t& KMCAP ka
nevojé pér pérkujdesjen e vazhdueshme té njé personi tjetér, kryerja e praktikés profesionale nga
ana e vazjés s€ ankuesit paraget rrezikshméri shumé t€ lart€ pér aksidente pér shéndetin dhe jetén.

Aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér ndjekjen e arsimit profesional nga personat me aftési té€
kufizuar, nuk parashikojné rregullime t€ posacme pér t€ vler€suar né€se njé nxénés me aftési té
kufizuar mundet ose jo t€ ndjeké arsimin e mesém profesional. Me vendimin nr.170, daté
19.11.2019, Komisioneri ka konstatuar se, mosveprimi i Ministris€ s€¢ Financave dhe Ekonomiség, né
kompetencén e té cilén hyn arsimi dhe formimi profesional, pér t€ parashikuar procedurat pér
vlerésimin dhe ndjekjen e arsimit dhe formimit profesional nga personat me aftési té kufizuara, ka
vendosur nxénésen F.B né pozita mé pak té favorshme, pikérisht pér shkak té shkakut t€ mbrojtur
“aftésisé sé€ kufizuar”. Por, ndryshe nga situata né€ vendimin e cipércituar, ku nxénésja F.B ka gené e
regjistruar né arsimin e mesém profesional, pra nuk i ishte refuzuar regjistrimi nga ana e shkollgs,
né rastin objekt shqyrtimi, vajzés s€ ankuesit 1 €shté refuzuar regjistrimi né shkollé. Né vendimin
nr.170 dat€ 19.11.2019, Komisioneri ka konstatuar se, pér shkak t€ mungesés sé akteve nénligjore
rregullojné ményrén e vlerésimit dhe caktimit t€ mésuesit ndihmés pér nxénésit me aftési t&
kufizuara né arsimin profesional, nxénésja F.B nuk ka mundur t€ ndjeké efektivisht shkollén. N&
rastin e vajz€s s€ ankuesit, ndohemi né njé situaté t€ ndryshme kur sjellja e pretenduar si
diskriminuese éshté konsumuar duke i refuzuar vajz€s s€ ankuesit regjistrimin né shkollg.

Drejtuesja e Shkollés, né mungesé té rregullimeve t€ posagme dhe pa patur asnjé kompetencé pér té
kryeré ajo vlerésimin e F.Z si person me aftési t€ kufizuara, ka konkluduar se ndjekja e shkollés nga
vajza e ankuesit do t€ pérbénte njé rrezik t€ lart€ pér t€ dhe né até nivel, g€ né mungesé t€ njé
mésuesi ndihmés ose njé personi tjetér g€ mund ta shogéronte e kishte t&€ pamundur g€ t€ ndiqte
shkollén né drejtimin e pérzgjedhur. Drejtuesja e institucionit, sikurse rezulton edhe nga
informacioni i administruar nuk rezulton g€, minimalisht, nép&rmjet njé komisioni t€ brendshém né
shkollé, né kushtet kur nuk ka rregullim ligjor, té keté vlerésuar né€ praktiké aftésit€ e F.Z pér té
ndjekur ose jo praktikat profesionale né shkoll€. F.Z, sikurse pretendohet nga Shkolla ka géndruar
né ambientet e Shkollés vetém pér pak oré né ditén e fillimit t€ vitit shkollor dhe nuk rezulton qé té
jeté pérfshiré n€ ndonjé praktiké profesionale. Drejtuesja e Shkollés ka arritur né pérfundimin se,
vajza e ankuesit nuk mund t€ kryejé praktikat profesionale, jo duke gjykuar né ményré konkrete dhe
objektive, por duke paragjykuar aftésité e F.Z, vetém pér faktin se ajo €shté person me aftési té
kufizuara g€ ka nevojé pér ndihmésin personal, pér kapércimin e pengesave né jetén e pérditshme.
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Komisioneri nuk mund té vlerésojé nése praktika profesionale paraget njé€ nivel té tillé rreziku, i cili
mund té rrezikojé shéndetin dhe jetén e saj, por vleréson se njé pérfundim i tillé duhet t€ merret nga
njé komision multidisiplinar pér vlerésimin e nxénésve me aftési t& kufizuar pér ndjekjen e arsimit
t& mesém profesional, duke béré njé vlerésim individual dhe jo duke paragjykuar aftésité e F., pér
shkak té mbéshtetjes me ndihmés personal g€ ajo pérfiton si person me aftési té kufizuar.

Rezulton se, F.Z i &éshté nénshtruar njé trajtimi t€ pafavorshém e t€ pabarabarté edhe né raport me
nxénésit e tjeré me aftési t€ kufizuara té cilét jané regjistruar né shkollé. Kjo diferencé né trajtim
midis F. dhe nxénésve té tjeré me aftési t€ kufizuara t€ regjistruar né shkollé bazohet né
llojin/shkallén e démtimit. Ndérsa F.Z &shté vlerésuar person me aftési t€ kufizuar grupi i paré,
nxénésit e tjeré jané vlerésuar si persona me aftési t& kufizuara grupi i dyté. Eshté pikérisht
lloji/shkalla e démtimit qé kushtézon edhe nevojén pér pérfitimin ose jo t€ ndihmésit
personal/kujdestari nga personi me aftési té kufizuara.

MFE nuk ka miratuar akoma draft-udhé€zimin g€ do t€ mundésonte vlerésimin dhe mbéshtetjen me
mésues ndihmés t€ personave me aftési t€ kufizuar qé ndjekin arsimin e mesém profesional.
Referuar informacionit t€ vendosur né dispozicion nga AKPA, né lidhje me parashikimet né kété
draft udhézim, rezulton se, sikurse edhe duhet té jeté, vlerésimi dhe nevoja pér mésues ndihmés pér
personat me aftési t€ kufizuara g€ ndjekin arsimin profesional, duhet t€ kryhet nga njé komision
multidisiplinor, i pérbéré nga mjeke, psikologé, punonjés social dhe pérfagésues nga AKPA.

Sa mé sipér nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme e proporcionalitetit midis géllimit t&
ligjshém té synuar, g€ &€shté mbrojtja e shéndetit dhe jetés sé vajzés sé ankuesit dhe mjetit t&
pérdorur né rastin konkret, pra refuzimit pér ta regjistruar F.Z né klasén e X t€ arsimit t€ mesém
profesional, prané ké&saj Shkolle. Nuk rezultoi e provuar se &€shté béré njé vlerésim i1 vérteté,
objektiv dhe 1 individualizuar pér rastin e vajzés s€ ankuesit. Komisioneri gjykon se, justifikimi i
shkollés pér refuzimin e regjistrimit t€ F.Z, nuk €shté objektiv dhe 1 arsyeshém. Pér rrjedhojé, né
mungesé té njé justifikimi objektiv dhe t€ arsyeshém, trajtimi diferencues dhe mé pak 1 favorshém
té cilit 1 €ésht€ nénshtruar F.Z, pérbén diskriminim.

Né konkluzion sa mé sipér, Komisioneri arrin né pérfundimin se, F.Z €shté diskriminuar pér shkak
t€ aftésis€ sé kufizuar, né t€ drejtén pér arsim, nga ana e Shkollés s¢ Mesme Teknike Pyjore “Kolé
Margjini” Shkodér. Pér rrjedhojé Shkolla e Mesme Teknike Pyjore “Kolé Margjini” Shkodér, ka
shkelur ndalimin e diskriminimit, sipas parashikimeve né nenin 3, pikat 1 dhe 2, nenin 5, pika 1
dhe nenin 17, pika 1, gérma “c” dhe pika 2, t€ ligjit nr.10221, daté 04.02.2020 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t& ndryshuar.

Ankuesi ka kérkuar nga Komisioneri marrjen e masave pér pranimin e vajzes s€ tij né shkollé dhe
vendosjen mésuesit ndihmés. Né vlerésim t€ késaj kérkese dhe bazuar né kompetencat ligjore,
Komisioneri vleréson se:

Bazuar né nenin 33, pika 10 t€ ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, pércaktohet se: “Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe
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njé afat pér kryerjen e tyre”, ndérsa bazuar né nenin 33, pika 12, t€ po kétij ligji, pércaktohet se:
“Kur vendos masén, komisioneri siguron qé ajo té jeté: a) e efektshme dhe parandaluese; dhe b) né
pérpjesétim me gjendjen qé e shkaktoi vendosjen e masés”. Ky ligj né nenin 33/10 t& tij, nuk ka

pércaktuar masat q& duhen marré pér rregullimin e situaté€s diskriminuese, por e ka léné né
diskrecionin e Komisionerit. Pra, Komisioneri rast pas rasti, vendos se cilat jané rregullimet dhe
masat qé duhen marré né ményré qé té sigurojé mbrojtjen efektive nga diskriminimi t€ personave qé
pretendojné se jané viktima t€ diskriminimit ose parandalimin e situatave diskriminuese. Ky ligj,
pérmes nenit 33/12, ka vendosur kriteret qé duhet t€ ndjeké Komisioneri, n€ pércaktimin e masés qé
ai jep népérmjet vendimeve té tij.

Komisioneri ka konstatuar se sjellja diskriminuese ndaj F.Z, e cila &shté viktima e sjelljes
diskriminuese, konsiston pikérisht né refuzimin nga ana e Shkollés s¢ Mesme Teknike t€ Pyjeve
“Kolé& Margjini”, Shkodér pér ta regjistruar até né€ klasén e X t&€ arsimit t€ mesém profesional. Pér
rrjedhojé edhe masa rregulluese duhet té jeté né funksion t€ rregullimit t€ situatés s€ diskriminimit.
Komisioneri vleréson se, masa e duhur pér rregullimin e situatés diskriminuese, duhet t€ jeté
rivendosja n€ vend e t€ drejtés s€ shkelur, duke e regjistruar F.Z né shkollg.

NEé lidhje me kérkesén e ankuesit pér vendosjen e mésuesit ndihmés, Komisioneri vleréson se nuk
mund t€ disponojé né lidhje me kété kérkim, pasi kjo e drejté nuk ka lindur akoma, pér sa kohé gqé
vajza e ankuesit nuk €shté regjistruar zyrtarisht né€ shkollé.

Né funksion t€ parandalimit né€ t€ ardhmen t€ situatave diskriminuese, Komisioneri thekson
nevojén urgjente pér miratimin nga ana e Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé t& aktit nénligjor
pérkatés pér pércaktimin e kritereve, procedurés s€ vlerésimit dhe caktimit t€ mésuesit ndihmés, pér
personat me aftési té kufizuara g€ ndjekin arsimin dhe formimin profesional. Komisioneri nxit
Zyrén Vendore té€ Arsimit Parauniversitar Shkodér, qé t€ rishikoj¢ mundésiné e mbledhjes dhe
vlerésimit nga komisioni multidisiplinar né€ juridiksionin e saj, t€ rasteve pér té cilat shkolla ka
paraqitur kérkesén, deri né€ rregullimin e posacém t€ situatés lidhur me vlerésimin dhe caktimin e
mésuesit ndihmés né arsimin e mesém profesional.

PiER KETO ARSYE :

Bazuar né nenin 33 pikat 10, 11, 12 dhe 13, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, 1 ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:
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1. Konstatimin e diskriminimit t€ F.Z, né t€ drejtén pér arsim, pér shkak té aftésisé s€ kufizuar,
nga ana e Shkollés s&¢ Mesme Tekniké Teknike Pyjore “Kolé Margjini” Shkodér.

2. NEé referim t€ pikés 1, té kétij vendimi, Shkollés s€¢ Mesme Tekniké Teknike Pyjore “Kolé
Margjini” Shkodér, duhet t€ marré masa urgjente pér regjistrimin e F.Z né shkollg.

3. Bazuar né€ nenin 33 pika 11, t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
Shkolla e Mesme Tekniké Teknike Pyjore “Kolé Margjini” Shkodér, detyrohet g€ brenda 30
(tridhjeté) ditéve t€ njoftojé¢ Komisionerin, lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e
kétij vendimi.

4. Ng referim t€ nenit 33, pika 13, t€ Ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, moszbatimi i
kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobg.

5. Me géllim parandalimin né t€ ardhmen t€ sjelljeve diskriminuese, Ministria e Financave dhe
Ekonomis€, duhet t€ marré masa urgjente pé€r miratimin e aktit nénligjor pérkatés pér
pércaktimin e kritereve, procedurés sé vlerésimit dhe caktimit t€ mésuesit ndihmés, pér
personat me aftési t€ kufizuara ndjekin arsimin dhe formimin profesional.

6. Rekomandohet Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Shkodér, g€ t€ rishikojé mundésiné
e mbledhjes dhe vlerésimit nga komisioni multidisiplinar né€ juridiksionin e saj, t& rasteve
pér t€ cilat shkolla ka paraqitur kérkesén, deri né rregullimin e posacém té situatés lidhur me
vlerésimin dhe caktimin e mésuesit ndihmés né arsimin e mesém profesional.

7. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkall€s s€ Paré Tirané,
brenda 45 dit€ve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI
Robert GAJDA
Shkaku : Aftésia e kufizuar
Fusha : Arsim
Lloji i vendimit: Diskriminim
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